
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 583 DEL 04-07-2018

N. SETTORE 227 DEL 04-07-2018

Oggetto:
Concessione Demaniale Marittima  di mq. 3.100,00 per mantenere un
parcheggio non a pagamento sulla Via L. Rizzo. Liquidazione  canone
concessorio.Periodo 25.07.2017/31.12.2017.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Salvatore Costantino, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to ING. TOMMASO LA MALFA
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 583 del 04-07-2018
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - LAVORI PUBBLICI E PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Concessione Demaniale Marittima  di mq. 3.100,00 per mantenere un
parcheggio non a pagamento sulla Via L. Rizzo. Liquidazione  canone
concessorio.Periodo 25.07.2017/31.12.2017.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO  che il Comune di Milazzo ha fatto richiesta di rilascio di una concessione demaniale
marittima nel Porto di Milazzo a margine della Via L. Rizzo di mq. 3,100, per mantenere un parcheggio
pubblico  non a pagamento con contestuale richiesta di occupazione anticipata;
CHE  con  l’approssimarsi della stagione estiva, avendo la  necessità di disporre  dell’area richiesta da
destinare a parcheggio pubblico non a pagamento, con nota prot. n. 4495 del 13/06/2013 l’Ente
Comunale ha ribadito la richiesta di anticipata occupazione dell’area stessa;
  VISTO che l’Autorità Portuale di Messina  con determina 13/0046/MI del 21.06.2013 ha accolto la
richiesta di occupazione anticipata per  la concessione demaniale di cui sopra;
  VISTO l’atto di anticipata occupazione che è stato sottoscritto in data 27/06/2013 tra il Presidente
dell’Autorità Portuale di Messina e il Dirigente del 4° Dipartimento Lavori Pubblici e Patrimonio;
  CHE con determinazione dirigenziale n. 347 del 16.05.2017 si  è proceduto all’impegno di spesa per
l’importo complessivo di €. 16.805,00, al fine di assicurare il pagamento del canone annuale, imposta di
registro, imposta di bollo, coperture assicurativa, rinnovi etc. relativamente alle C.D.M. ;
  VISTA la Delibera di C.C. n. 13 del 28/02/2018, approvazione Bilancio stabilmente riequilibrato
2015/2017;
  VISTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 101 del 08/11/2016, dichiarata immediatamente
esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Milazzo;
  VISTO che l’Autorità Portuale di Messina  con determina DM0036DMI del 27.03.2018 ha fissato a
carattere provvisorio e salvo conguaglio il canone dovuto per il periodo 25.07.2017/31.12.17I relativo
alla concessione demaniale di cui sopra;
  VISTA la nota prot. n. 000003220 del 28/03/2018 con la quale l’Autorità Portuale di Messina chiede il
pagamento del canone di locazione per il periodo 25.07.2017/ 31.12.2017, calcolato in via provvisoria e
salvo conguaglio,   come da provvedimento sopra richiamato in €. 405,15 da effettuarsi con singolo
bonifico;
  RITENUTO di   dover  provvedere  con  ogni  urgenza   al   pagamento  della   somma  di €. 405,15
stante che i versamenti dei canoni concessori devono essere effettuati entro venti giorni dal ricevimento
della richiesta, pena l’applicazione degli interessi moratori;
PRESO ATTO che per il pagamento degli oneri da concessioni demaniali è previsto in bilancio apposito
stanziamento nell’ambito del servizio “Gestione beni demaniali e patrimoniali”;
DARE ATTO che la somma di €. 405,15 va liquidata sull'impegno 2017/554 della determina dirigenziale
n. 347 del 16.05.2017;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 583 del 04-07-2018
Pag. 2 di 6



  VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
  VISTE le leggi regionali 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge
08.06.1990 n. 142;
  VISTI:

il decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;-
il d.p.r. n. 207/2000 e ss.mm.ii.;-
la L.R. 12 luglio 2011 n. 12 e ss.mm.ii.;l-

RITENUTO che può procedersi alla liquidazione della spesa di €. 519,09;
Per quanto esposto in narrativa:

P R O P O NE

di liquidare la somma di €. 405,15 all�fAutorità Portuale di Messina per canone1)
concessorio relativo al periodo 25.07.2017/31.12.2017, per la concessione di mq.
3.100,00 di area demaniale meglio specificata in premessa, con carico al cap. 2020,
Piano Finanziario 1.04.01.01.999 Missione/Programma 01.05., gestione residui,  giusta
determinazione dirigenziale n. 347 del 16.05.2017;
dare atto che la somma di €. 405,15 va liquidata sull'impegno 2017/554 della succitata2)
determinazione dirigenziale;
il versamento deve essere effettuato a favore della suddetta Autorità Portuale di Messina,3)
Corso Vittorio Emanuele II n. 27, codice fiscale 80005610839, P.I. 00436300834
mediante accredito da effettuarsi presso il Monte dei Paschi di Siena, sede di Messina,
mediante accredito  sul c/c di codice IBAN: IT57P0103016500000001906564, citando
nella causale quale riferimento saldo determina 18/0026/MI;
di dare atto con riferimento all'art. 163 del D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii. Che trattasi di4)
spesa indifferibile ed urgente, non frazionabile in dodicesimi, e che il mancato impegno
provoca danni  certi e gravi all'Ente ed è  riferibile a spesa contrattuale a carico dell'Ente,
nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato dalla contabilità finanziaria di
cui all'allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive
modificazioni, in considerazione dell'esigibilità della medesima, imputandola all'esercizio
di cui l'obbligazione viene a scadenza;
dare atto che la presente determinazione trasmessa al Servizio Finanziario per gli5)
adempimenti di cui al 4�‹ comma dell'art. 151 del D Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata
dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata
sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
di disporre al responsabile del procedimento  de quo, la trasmissione del presente6)
provvedimento al Dirigente del 2° Sevizio Finanze e Tributi per la regolare
formalizzazione dell’impegno di spesa;
al responsabile del procedimento de quo è disposto altresì di espletare la pubblicità della7)
notizia, nei termini di legge, nella sezione Amministrazione-trasparente ed atti
amministrativi;
di disporre l’invio sempre a cura del responsabile del procedimento, della presente8)
determinazione:

             -    al 1° Settore Servizio Segreteria Generale, in due esemplari, per gli effetti di
                  cui al comma 3° dell’art. 42 del vigente Regolamento Generale degli Uffici e
                  dei Servizi;
             -   all’Ufficio dei Messi notificatori, in formato elettronico, per la pubblicazione
                 all’Albo Pretorio;
             -   al Sig. Sindaco e al Segretario Generale;
             -   al Presidente del collegio dei revisori dei conti;

Il Responsabile del procedimento

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 583 del 04-07-2018
Pag. 3 di 6



F.to  Salvatore Costantino
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 583 del 04-07-2018
Pag. 4 di 6



CONTROLLO CONTABILE

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 06-07-2018
Il Responsabile del procedimento

F.to  Salvatora Saporita
(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta, ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs. n. 67/2000 e della vigente normativa, la copertura
finanziaria della spesa indicata nelle seguenti registrazioni contabili:

Liquidazione provvisoria n.   229 del 11-05-2018     CIG
Su Impegno N°       del 17-05-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    347 4ST/2S - 2° Patrimonio comunal del 16-05-2017 avente per
oggetto IMPEGNO SPESA PER PAGAMENTO CANONI CONCESSORI, POLIZZE FIDEJUSSORIE, RINNOVI ECC. DELLE CONCESSIONI
DEMANIALI MARITTIME. ANNO 2017. (COMPRESI VALORI BOLLATI PER RINNOVO C.D.M.+IMPOSTA DI REGISTRO).
Missione Programma 5° livello 01.05-1.04.01.01.001�Trasferimenti�correnti�a�Ministeri
Capitolo       2020 Articolo      �TRASFERIMENTI�CORRENTI�AD�ALTRI�SOGGETTI�SETTORE�PUBBLICO�--�SPESE�PER�CONCESSIONI
DEMANIALI
Causale Concessione�Demaniale�Marittima��di�mq.�3.100,00�per�mantenere�un�parcheggio�non�a�pagamento�sulla�Via�L.�Rizzo.

Liquidazione��canone�concessorio.Periodo�25.07.2017/31.12.2017.
Importo €.                              405,15
Beneficiario������10375�AUTORITA'�PORTUALE�DI�MESSINA

Liquidazione n.   294 del 06-07-2018     CIG
Su Impegno N°       del 17-05-2017 a Residuo 2017 approvato con Atto n.    347 4ST/2S - 2° Patrimonio comunal del 16-05-2017 avente per
oggetto IMPEGNO SPESA PER PAGAMENTO CANONI CONCESSORI, POLIZZE FIDEJUSSORIE, RINNOVI ECC. DELLE CONCESSIONI
DEMANIALI MARITTIME. ANNO 2017. (COMPRESI VALORI BOLLATI PER RINNOVO C.D.M.+IMPOSTA DI REGISTRO).
Missione Programma 5° livello 01.05-1.04.01.01.001�Trasferimenti�correnti�a�Ministeri
Capitolo       2020 Articolo      �TRASFERIMENTI�CORRENTI�AD�ALTRI�SOGGETTI�SETTORE�PUBBLICO�--�SPESE�PER�CONCESSIONI
DEMANIALI
Causale Concessione�Demaniale�Marittima��di�mq.�3.100,00�per�mantenere�un�parcheggio�non�a�pagamento�sulla�Via�L.�Rizzo.

Liquidazione��canone�concessorio.Periodo�25.07.2017/31.12.2017.
Importo €.                              405,15
Beneficiario������10375�AUTORITA'�PORTUALE�DI�MESSINA

Milazzo, lì 10-07-2018

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dr. Francesco Consiglio
(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 583 del 04-07-2018
Pag. 5 di 6



Si attesta che la presente determinazione n. 583 del 04-07-2018, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 11-07-2018.

N. Reg. Albo: 1995

Milazzo, lì 11-07-2018

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 583 del 04-07-2018
Pag. 6 di 6


